Relatório & Contas 2024 | 175

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Joaquim António de Magalhães Araújo Pinheiro

José Carlos Athaíde dos Remédios Furtado

Rui Fernando da Silva Teixeira

Rui Miguel Oliveira Saraiva da Silva

Ana Filipa Mendes de Magalhães Saraiva Mendes

Isabel Maria Estima da Costa Lourenço

Jaime Serrão Andrez

176 | Relatório & Contas 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

João Pedro Elói Lopes Banza CC n.º 37215

As notas anexas fazem parte integrante destas demonstrações financeiras.

   Relatório & Contas 2024 | 177

4.27. Anexo

ARTIGO 447º DO CÓDIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

Em 31 de dezembro de 2024, nenhuma das pessoas singulares integrantes dos órgãos sociais da

Sociedade detinha qualquer participação de Capital na Garval – Sociedade de Garantia Mútua, S.A..

178 | Relatório & Contas 2024

ACIONISTAS PROMOTORES

O quadro seguinte lista as entidades que detêm, de acordo com a legislação aplicável, o estatuto de

acionistas promotores:

Tabela 104 – Acionistas Promotores

A posição reportada está conforme informação recolhida na Interbolsa de dezembro de 2024 e 2023.

ACIONISTAS PROMOTORES
N.º de Ações

2024
%

N.º de Ações

2023
%

BANCO PORTUGUÊS DE FOMENTO, S.A. 7 215 584 14,43% 7 035 834 14,07%

IAPMEI - AGÊNCIA PARA A COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO 3 037 700 6,08% 3 037 700 6,08%

TURISMO DE PORTUGAL, I. P. 1 645 000 3,29% 1 645 000 3,29%

NOVO BANCO, S.A. 492 844 0,99% 314 470 0,63%

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A. 478 368 0,96% 269 048 0,54%

CAIXA ECONÓMICA MONTEPIO GERAL 240 000 0,48% 240 000 0,48%

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS, S.A. 167 340 0,33% 222 265 0,44%

BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A. 157 088 0,31% 206 594 0,41%

CAIXA CENTRAL - CAIXA CENTRAL DE CRÉDITO AGRÍCOLA 69 000 0,14% 69 000 0,14%

BANCO BPI, S.A. 45 855 0,09% 43 405 0,09%

Total Acionistas Promotores 13 548 779 27,10% 13 083 316 26,17%

   Relatório & Contas 2024 | 179

2. Certificação Legal de Contas

180 | Relatório & Contas 2024

   Relatório & Contas 2024 | 181

182 | Relatório & Contas 2024

3. Resumo do Relatório de Autoavaliação

   Relatório & Contas 2024 | 183

184 | Relatório & Contas 2024

   Relatório & Contas 2024 | 185

186 | Relatório & Contas 2024

4. Relatório e Parecer da Comissão de Auditoria

   Relatório & Contas 2024 | 187

188 | Relatório & Contas 2024

   Relatório & Contas 2024 | 189